non multum refugiat grauitatem. nam superiores quinque uix filio nostro et condiacono Juliano, quoniam et ipse iam nobiscum commilitat, digni lectione uel [543] cognitione uidebuntur. quem quidem non audeo dicere plus amo quam te, quia nec ueraciter dico, sed tamen audeo dicere plus desidero quam te. mirum uideri potest, quem ad modum, quem pariter amo, amplius desiderem; sed hoc mihi facit spes amplior uidendi eum; puto enim, quod, si ad nos te iubente uel mittente uenerit, et hoc faciet, quod adolescentem decet, maxime quia nondum curis maioribus detinetur, et te ipsum mihi expeditius adportabit. quibus numeris consistant uersus Daudici, non scripsi, quia nescio. neque enim ex Hebraea lingua, quam ignoro, potuit etiam numeros interpretes exprimere, ne metri necessitate ab interpretandi ueritate amplius, quam ratio sententiarum sinebat, digredi cogeret. certis tamen eos constare numeris credo illis, qui eam linguam probe callent. amauit enim uir ille sanctus musicam piam et in ea studia nos magis ipse quam ullus alius auctor accendit. *habitatis omnes in aeternum in adiutorio altissimi* (Ps 90,1), *qui habitatis unanimes in domo* (Ps 67,7), pater materque fratres filiorum et cuncti unius patris filii memores nostri.

² Aparece aquí Juliano, que fue luego obispo de Eclana, contra quien tuvo que luchar Agustín hasta la hora de la muerte, como heredero de Pelagio.

³ Agustín, buen conocedor del verso latino, no podía entender la factura extraña de la poesía hebrea.

A DEOGRACIAS. SEIS CUESTIONES CONTRA LOS PAGANOS (108,9)

Nota sobre la siguiente carta («Retract.», II, 47 [II, 31]):

1. «Entretanto, me enviaron de Cartago seis cuestiones. Me las presentó cierto amigo a quien yo deseaba hacer cristiano, para que las solucionase contra los paganos, especialmente porque algunas de ellas estaban propuestas, según decía, por el filósofo Porfirio. Pero no creo que se trate de aquel Porfirio Sículo, cuya fama es tan célebre. Recogí las disputas sobre estas seis cuestiones en un libro, no largo, cuyo título es: *Seis cuestiones resueltas contra los paganos*. La primera trata de la resurrección; la segunda, del tiempo de la religión cristiana; la tercera, de la distinción de los sacrificios; la cuarta, sobre aquel pasaje: *Con la medida que midiereis, seréis medidos*; la quinta, del Hijo de Dios según Salomón; la sexta, de Jonás profeta.

2. En la segunda dije: la salud de esta religión, por la cual se promete verdadera, veraz y exclusivamente la salud, nunca faltó a nadie que fuese digno; y si a alguno faltó, él no fue digno. No lo dije como si uno fuese digno por sus méritos, sino al estilo que dice el Apóstol: *No por las obras, sino por el que llamó, se dijo*: «El mayor servirá al menor», afirmando que esa vocación pertenece al propósito de Dios. Por

EX LIBRO RETRACTATIONUM (II,47 [PL II,31]) DE SEQUENTI EPISTULA

[CSEL 36,168-169] (PL 32,643)

1. Inter haec missae sunt mihi Carthagine quaestiones sex, quas proposuit amicus quidam, quem cupiebam fieri Christianum, ut contra paganos soluerentur, praesertim quia nonnullas earum a Porfyrio philosopho propositas dixit. sed non esse arbitror Porfyrium Siculum, cuius celeberrima est fama. harum quaestionum disputationes in unum librum contuli non prolixum, cuius est titulus: sex quaestiones contra paganos expositae. earum autem prima est *de resurrectione*, secunda *de tempore Christianae religionis*, tertia *de sacrificiorum distinctione*, quarta *de eo, quod scriptum est: in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis* (Mt 7,2), quinta *de filio dei secundum Salomonem*, sexta *de Iona propheta*.

2. In quarum secunda quod dixi: *salus religionis huius, per [169] quam solam ueram salus uera ueraciterque promittitur, nulli umquam defuit, qui dignus fuit, et cui defuit, dignus non fuit, non ita dixi, tamquam ex meritis suis quisque dignus fuerit, sed quemadmodum ait apostolus non ex operibus, sed ex uocante dictum esse: maior seruiet minori* (cf. Rom 9,12ss), quam uocationem ad dei propositum asserit

eso dice: *No según nuestras obras, sino según su propósito y gracia*. Y por eso dice también: *Sabemos que, para los que aman a Dios, todas las cosas cooperan al bien, para aquellos que, según el propósito, fueron llamados santos*. De esa vocación dice: *Para que os estime dignos de su vocación santa*. Este libro, después de la carta que le añadí, comienza así: «Se extrañan algunos...»

CARTA 102

Fecha: Años 406/412.

Lugar: Hipona.

Tema: Respuesta a seis consultas que le hizo el presbítero Deogracias

AGUSTÍN saluda en el Señor a DEOGRACIAS, hermano sincérisimo y copresbítero.

1. Has preferido remitirme las cuestiones que a ti te propusieron, no por pereza, supongo, sino porque deseas oír de mis labios aquello que tú sabes de sobra. En efecto, me amas demasiado. Pero más quisiera yo que las hubieses declarado tú, ya que ese amigo que te las presentó siente vergüenza de

pertinere. unde dicit: *non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum et gratiam* (2 Tim 1,9); unde item dicit: *scimus, quia diligentibus deum omnia cooperantur in bonum his, qui secundum propositum uocati sunt* (Rom 8,28). de qua uocatione ait: *ut dignos uos habeat uocatione sua sancta* (2 Thess 1,11).

Hic liber post epistulam, quae postmodum a capite addita est, sic incipit: *Mouet quosdam, et requirunt*.

CII^a

[CSEL 34/2,544] (PL 33,370)

SINCERISSIMO FRATRI ET CONPRESBYTERO DEOGRATIAS AUGUSTINUS
IN DOMINO SALUTEM

1. Quaestiones tibi propositas mihi delegare maluisti non, ut opinor, pigritia, sed quod ea quoque ipsa, quae nosti, libentius per nos audis, dum nos nimis diligis. at ego propterea malebam a te illas aperiri, quod ille ipse amicus, qui eas proposuit, quantum ex hoc conici datur, quod

a] Praecedit in PL titulus: Sex quaestiones contra paganos expositae, liber unus, seu epistola CII (cf. *infra* n.2).

seguirme, en cuanto puedo deducir de su silencio a mis cartas. El verá por qué. Lo sospecho así, y mi sospecha no es malévolá ni absurda, pues bien sabes cuánto le amo y cuánto lamento que aún no sea cristiano. Por eso mismo, opino que, si no quiso contestarme, no querrá tampoco que yo me dirija a él al escribir. Yo te obedezco, temiendo ofender a tu santa y para mí querida voluntad (aunque son congojosas mis ocupaciones) negándome a cumplir lo que tú me demandas. Por lo tanto, también te ruego que tú hagas lo que te pido, a saber, que te aprestes a contestarle a todo brevemente, según él te lo pidió, como me indicas y como has podido hacer ya. Cuando leas esto, sabrás que casi nada digo que no supieras tú, o que no pudieras saber aunque yo callase. Te ruego que guardes esta obra mía entre las demás, cuyo estudio sabes que es provechoso. Lo que te pido que escribas ha de llegar a las manos de ese a quien ante todo conviene y también a los demás, entre los cuales me cuento yo, a quienes tanto gustan los escritos que puedes componer.

Vive siempre en Cristo sin olvidarte de mí.

mihi ad quasdam epistulas non rescripsit, quasi nos uerecundatur sequi; uiderit quam ob causam. hoc tamen suspicor nec suspicio mea uel maliuola est uel absurda, cum et optime noueris, quantum eum diligam quantoque mihi dolori sit, quod nondum Christianus est, et utique non inconuenienter arbitrator eum, quem uideo mihi rescribere noluisse, nihil sibi [545] a me scribi uoluisse. proinde obsecro te, ut, quem ad modum ego tibi paruí (371) atque inter meas artissimas occupationes tuam sanctam mihi que carissimam uoluntatem offendere timui, ut^a facerem, quod petisti, ita tu quoque facias, quod peto. hoc est autem, ut breuiter, quem ad modum a te, sicut mihi indicasti, postulauit, ad omnia illi respondere non graueris, quod et ante facere potuisti. scies enim, cum legeris, nihil paene a me dictum, quod ipse non noueras aut quod me tacente nosse non poteras. sed hoc opus meum habeas rogo cum ceteris, quorum studio scis conuenire. tuum uero illud, quod flagito, habeat ipse, cui hoc potissimum congruit, et ceteri, quos non parum ista delectant, quem ad modum abs te dici possunt, inter quos et ipse sum. uiuas semper in Christo nostri memor.